广东天龙

（中国银行

肇庆分行贷

款）⑤

2022年
3月 16
日

12,000 2022年 12
月 13日 2,601.4

连带

责任

担保

无 无

债务履行

期届满之

日起三年

否 否

报告期内审批对子公司担保额度合计（C1）
0

报告期内审批对子公司担保额度合计

（C1） 0

报告期末已审批的对子公司担保额度合计

（C3） 0
报告期末已审批的对子公司担保额度合计

（C3） 0

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计（A1+B1+C1） 121,300
报告期内担保实际发生额合计

（A2+B2+C2）
112,480.50

报告期末已审批的担保额度合计

（A3+B3+C3）
121,300 报告期末实际担保余额合计（A4+B4+C4） 71,517.98

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 44.88%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额（D） 0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的债务担保余额（E） 0

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 0

对未到期担保合同，报告期内发生担保责任或有证据表明有可能承担连带清偿责任的情况说明（如有） 不适用

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 不适用

采用复合方式担保的具体情况说明

①②该两笔借款由天龙集团提供信用保证，由天龙精细化工、广东天龙、杭州天龙提供抵押保证。

③该笔借款由天龙集团、品众创新和北京品众提供信用保证。

④该笔借款由天龙集团、品众创新和北京吉狮提供反担保保证。

⑤该笔借款由天龙集团、广东品众提供信用保证。

广东天龙科技集团股份有限公司 2023年半年度报告全文

36

3、日常经营重大合同

□适用 不适用

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

适用 □不适用

2023年 4月 21日，公司召开了第六届董事会第十二次会议审议通过了《关于终止 2022年度以简易程序向特定对象

发行股票事项的议案》，同意公司终止 2022年度以简易程序向特定对象发行股票的事项。详情请查阅公司于 2023年 4

月 24日披露的《关于终止 2022年度以简易程序向特定对象发行股票事项的公告》（公告编号 2023-026）。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

广东天龙科技集团股份有限公司 2023年半年度报告全文

37

第七节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 135,392,125 17.97% 75,000 -1,700,000 -1,625,000 133,767,125 17.74%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 135,392,125 17.97% 75,000 -1,700,000 -1,625,000 133,767,125 17.74%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 135,392,125 17.97% 75,000 -1,700,000 -1,625,000 133,767,125 17.74%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 617,921,825 82.03% 583,000 1,700,000 2,283,000 620,204,825 82.26%

1、人民币普通股 617,921,825 82.03% 583,000 1,700,000 2,283,000 620,204,825 82.26%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 753,313,950 100.00% 658,000 0 658,000 753,971,950 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）公司 2021年限制性股票激励计划首次授予第一个归属期第二批次 10万股归属股份上市流通。

（2）公司 2021年限制性股票激励计划预留授予第一个归属期 55.8万股归属股份上市流通。

以上合计新增上市股份 65.8万股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

（1）经 2022年 8月 15日召开的第六届董事会第二次会议和第六届监事会第二次会议审议通过，公司 2021年限制

性股票激励计划首次授予第一个归属期第二批次 10万股股份上市流通。

（2）经 2022年 12月 30日召开的第六届董事会第九次会议和第六届监事会第七次会议审议通过，公司 2021年限制

性股票激励计划预留授予第一个归属期 55.8万股股份上市流通。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

广东天龙科技集团股份有限公司 2023年半年度报告全文

38

（1）上述 10万股归属股份于 2023年 2月 3日于中国证券登记结算有限公司深圳分公司完成登记并于 2023年 2月 6

日上市流通。

（2）上述 55.8万股归属股份于 2023年 2月 10日于中国证券登记结算有限公司深圳分公司完成登记并于 2023年 2

月 13日上市流通。

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

[…]

注释 35．库存股

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

限制性股份支付 1,352,000.00 1,352,000.00

合计 1,352,000.00 1,352,000.00

广东天龙科技集团股份有限公司 2023年半年度报告全文

121

注释 36．其他综合收益

项目 期初余额

本期发生额

期末余额本期所得税
前发生额

减：前期计入
其他综合收益
当期转入损益

减：前期计入其
他综合收益当期
转入以摊余成本
计量的金融资产

减：套期储备
转入相关资产

或负债

减：所得税
费用

税后归属于母
公司

税后归
属于少
数股东

减：结转
重新计量设
定受益计划

变动额

减：前期计
入其他综合
收益当期转
入留存收益

一、不能重分类进损
益的其他综合收益
二、将重分类进损益
的其他综合收益

-45,812.11 -102,693.11 30,160.00 -25,815.00 -107,038.11 -152,850.22

1. 现金流量套期
储备 -141,940.00 30,160.00 -25,815.00 -146,285.00 -146,285.00

2. 外币报表折算
差额

-45,812.11 39,246.89 39,246.89 -6,565.22

其他综合收益合计 -45,812.11 -102,693.11 30,160.00 -25,815.00 -107,038.11 -152,850.22

广东天龙科技集团股份有限公司 2023年半年度报告全文

122

注释 37．专项储备

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 9,369,510.98 5,413,888.05 2,412,592.85 12,370,806.18

合计 9,369,510.98 5,413,888.05 2,412,592.85 12,370,806.18

注释 38．盈余公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 10,213,657.36 10,213,657.36

合计 10,213,657.36 10,213,657.36

注释 39．未分配利润

项目 本期 提取或分配比例（%）

调整前上期期末未分配利润 -523,925,618.87 —

调整期初未分配利润合计数(调增+，调减-） -1,503,767.90 —

调整后期初未分配利润 -525,429,386.77 —

加：本期归属于母公司所有者的净利润 39,588,572.67 —

减：提取法定盈余公积

期末未分配利润 -485,840,814.10

注释 40．营业收入和营业成本

1．营业收入、营业成本

项目
本期发生额 上年同期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 4,487,697,868.33 4,243,058,270.76 4,874,538,217.74 4,584,682,446.19

其他业务 3,700,557.34 1,332,730.40 2,822,535.73 1,720,441.70

合计 4,491,398,425.67 4,244,391,001.16 4,877,360,753.47 4,586,402,887.89

2．合同产生的收入情况

本期发生额

合同分类 集团本部 油墨事业部 林产事业部 新媒体事业部 合计

一、 商品类型

油墨化工 206,947,362.38 206,947,362.38

林产化工 330,652,622.93 330,652,622.93

数字营销 72,968,799.65 3,877,129,083.37 3,950,097,883.02

其他 755,177.24 2,034,782.41 910,597.69 3,700,557.34

广东天龙科技集团股份有限公司 2023年半年度报告全文

123

本期发生额

合同分类 集团本部 油墨事业部 林产事业部 新媒体事业部 合计

合计 73,723,976.89 208,982,144.79 331,563,220.62 3,877,129,083.37 4,491,398,425.67

续：

上年同期发生额

合同分类 集团本部 油墨事业部 林产事业部 新媒体事业部 合计

二、 商品类型

油墨化工 210,661,977.81 210,661,977.81
林产化工 468,226,211.32 468,226,211.32
数字营销 36,802,283.28 4,161,039,142.54 4,197,841,425.82

其他 631,138.52 631,138.52
合计 37,433,421.80 210,661,977.81 468,226,211.32 4,161,039,142.54 4,877,360,753.47

注释 41．税金及附加

项目 本期发生额 上年同期发生额

印花税 623,542.95 1,346,459.16

城市维护建设税 816,285.27 548,467.14

教育费附加 752,902.89 517,537.32

房产税 369,987.22 360,114.30

土地使用税 261,921.87 259,132.06

文化事业建设费 55,335.95 397,787.17

其他 41,311.02 80,204.85

合计 2,921,287.17 3,509,702.00

注释 42．销售费用

项目 本期发生额 上年同期发生额

职工薪酬 58,717,077.86 61,978,048.48

汽车及运输费 579,118.08 787,930.89

房租水电费及使用权资产摊销 5,376,323.20 8,509,164.52

业务招待费 4,585,556.59 3,542,270.78

办公、通讯及其他费用 6,640,343.57 3,972,545.13

差旅费 1,119,919.85 562,393.24

折旧及摊销 476,946.89 487,705.36

广告及展览费 3,363,147.41 3,440,961.83

广东天龙科技集团股份有限公司 2023年半年度报告全文

124

项目 本期发生额 上年同期发生额